
V
er

si
ón

 im
pr

im
ib

le
 d

el
 d

oc
um

en
to

. L
a 

in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 c

om
pr

ob
ar

se
 e

n 
la

 s
ed

e 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

l G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, a

 tr
av

és
 d

e 
 h

ttp
s:

//v
er

ifi
ca

cs
v.

ca
nt

ab
ria

.e
s/

ve
rif

ic
ac

sv
/?

co
di

go
V

er
ifi

ca
ci

on
=

A
06

00
A

cg
6m

m
M

7O
tC

30
Ji

R
5n

F
LP

yz
JL

Y
dA

U
3n

8j

Firma 1: 06/04/2020 - Jose Luis Gochicoa Gonzalez
CONSEJERO/A-C. DE OBRAS PUBLICAS, ORDENACION DEL TERRITORIO Y URBANISMO
CSV: A0600Acg6mmM7OtC30JiR5nFLPyzJLYdAU3n8j

Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015) Pág 1/1

 

 

 
 

Consejería de Obras Públicas, 
Ordenación del Territorio y 

Urbanismo  

 

RESOLUCIÓN 

 
El apartado cuarto de la Disposición Adicional Tercera (suspensión de plazos 

administrativos) del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado 
de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, 
establece que las entidades del sector público podrán acordar motivadamente la continuación 

de aquellos procedimientos administrativos que vengan referidos a situaciones estrechamente 
vinculadas a los hechos justificativos del estado de alarma, o que sean indispensables para la 

protección del interés general o para el funcionamiento básico de los servicios. 

 
El Decreto 18/2020, de 15 de marzo, por el que se establecen los servicios esenciales 

del Gobierno de Cantabria y se fijan las instrucciones para la prestación de los servicios por 
parte de los empleados públicos durante el estado de alarma declarado por el Gobierno de la 
Nación el 14 de marzo de 2020, en su apartado tercero, identifica como servicios esenciales 
en la Consejería de Obras Públicas, Ordenación del Territorio y Urbanismo, los siguientes: 

Aguas, Carreteras y Vías y Obras y Puertos 
 

Desde la Dirección General de Obras Hidráulicas y Puertos, se está tramitando el 
contrato denominado "DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE PUERTOS DE CANTABRIA. 
CAMPAÑA 2020-2024", cuyo objeto es la realización de los dragados de mantenimiento de 
las dársenas y de las barras y canales de navegación de acceso a los puertos de competencia 

autonómica, siendo necesario para garantizar la navegabilidad sin riesgos de buques y 
embarcaciones y la adecuada operatividad de las infraestructuras e instalaciones portuarias, 

declarado como servicio esencial del Gobierno de Cantabria. 
 

La suspensión de la tramitación de este contrato afectaría a la seguridad de las 
infraestructuras e instalaciones portuarias. 
 

Por tanto, de conformidad con el apartado cuarto de la Disposición Adicional Tercera, 
del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, la instrucción conjunta de la Intervención General 
y la Dirección General del Servicio Jurídico de 19 de marzo de 2020, relativa a la interpretación 
de las disposiciones adicionales tercera y cuarta del real decreto 463/2020, de 14 de marzo, 
por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por el covid-19 en su redacción dada por el real decreto 465/2020, de 17 de marzo 
y del artículo 34 del real decreto ley 8/2020, de 17 de marzo en materia de contratos, vista la 

propuesta de la Dirección General de Obras Hidráulicas y Puertos, y consultada la Asesoría 
Jurídica la concurrencia o no de las circunstancias que justifiquen la no suspensión, de acuerdo 

con la resolución de 16 de marzo de 2020, por la que se aprueban instrucciones relativas a la 
Disposición Adicional Tercera del Real Decreto 463/2020,  
 
RESUELVO: 

 
Impulsar el procedimiento para la contratación del expediente denominado 

"DRAGADO DE MANTENIMIENTO DE PUERTOS DE CANTABRIA. CAMPAÑA 2020-
2024", no aplicando a dicho procedimiento la suspensión de trámites prevista por la 
disposición adicional tercera del Real Decreto 463/2020 y el artículo 34 del Real Decreto-ley 
8/2020, de 17 de marzo. 
 

Cúmplase la anterior resolución y trasládese a: DIRECCIÓN GENERAL DE OBRAS 
HIDRÁULICAS Y PUERTOS Y SECRETARÍA GENERAL.  
 

Santander, a la fecha de la firma electrónica 


